UBND TỈNH BÌNH THUẬN

SỞ XÂY DỰNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1840/TB-SXD Bình Thuận, ngày 09 tháng 6 năm 2021

THÔNG BÁO

Về việc công bố giá vật liệu xây dựng

Tháng 5 năm 2021 trên địa bàn tỉnh Bình Thuận

 Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung
một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 năm 2021 của
Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng;

Căn cứ Công văn số 836/UBND-ĐTQH ngày 15/3/2021 của UBND tỉnh
Bình Thuận về việc công tác quản lý giá xây dựng công trình trên địa bàn tỉnh.

Sở Xây dựng công bố thông tin giá các loại vật liệu xây dựng, thiết bị công
trình để các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan tham khảo trong việc lập và
quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình trên địa bàn tỉnh Bình Thuận (chi tiết
công bố tại phụ lục kèm theo Công văn này).

Một số nội dung cần lưu ý:

1. Giá các loại vật liệu xây dựng, thiết bị công trình được tổng hợp và công
bố theo báo giá vật liệu xây dựng của các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn
tỉnh Bình Thuận; báo giá, giá niêm yết của các đơn vị sản xuất, kinh doanh;
chưa loại trừ các khoản chiết khấu, hoa hồng, ưu đãi, … (nếu có) của đơn vị sản
xuất, kinh doanh.

2. Giá công bố của các loại vật liệu trong công bố giá là giá dùng để tham
khảo trong việc lập và quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình trên địa bàn
tỉnh Bình Thuận. Việc thanh quyết toán chi phí phải thực hiện phù hợp theo quy
định pháp luật hiện hành.

3. Chủ đầu tư, tổ chức tư vấn và các đơn vị liên quan khi sử dụng công bố
giá vật liệu để lập và quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình có trách nhiệm:

- Căn cứ vào địa điểm của công trình, địa điểm cung cấp vật tư, khối lượng
vật liệu sử dụng, mục tiêu đầu tư, tính chất của công trình, điều kiện xây dựng,
yêu cầu về thiết kế, chỉ dẫn kỹ thuật và quy định về quản lý chất lượng công
trình để xem xét, lựa chọn loại vật liệu hợp lý thông dụng, thân thiện với môi
trường, tiết kiệm năng lượng, phổ biến trên thị trường và xác định giá vật liệu
phù hợp với yêu cầu đặc thù của công trình, mặt bằng giá thị trường (có tham
khảo khu vực lân cận) tại thời điểm xác định chi phí và khu vực xây dựng công
trình, đảm bảo tiết kiệm chi phí, hiệu quả đầu tư và đáp ứng yêu cầu của dự án.

- Phải hoàn toàn chịu trách nhiệm khi lựa chọn sử dụng thông tin giá vật
liệu trong Bảng công bố này, chịu trách nhiệm xác định và quản lý chi phí đầu

2

tư xây dựng theo đúng quy định của Luật Xây dựng và các quy định hiện hành
có liên quan.

- Phương pháp xác định giá xây dựng công trình và giá vật liệu xây dựng
thực hiện theo quy định hiện hành.

- Khi các đơn vị thực hiện khảo sát, xác định giá vật liệu, vật liệu phải đáp
ứng yêu cầu về chất lượng sản phẩm, hàng hóa; quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật
theo quy định hiện hành.

4. Ủy ban nhân các huyện, thị xã, thành phố duy trì thu thập thông tin, báo
giá vật liệu xây dựng phổ biến và chủ yếu theo giá thị trường cho Sở Xây dựng
định ký trước ngày 10 hàng tháng, trước ngày 05 đối với tháng cuối quý và chịu
trách nhiệm về tính chính xác, khách quan bảng báo giá vật liệu xây dựng.

5. Các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh các loại vật liệu được công bố
giá chịu trách nhiệm:

- Cung cấp thông tin đầy đủ về hoạt động sản xuất, kinh doanh, giá và chất
lượng sản phẩm, hàng hóa theo quy định pháp luật khi cơ quan quản lý Nhà
nước có yêu cầu và chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác của thông
tin, báo giá đã cung cấp.

- Thực hiện các nghĩa vụ của tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh theo
quy định pháp luật về hoạt động doanh nghiệp, thương mại, giá, tiêu chuẩn, quy
chuẩn kỹ thuật, chất lượng sản phẩm, hàng hóa và các quy định khác có liên
quan.

- Không vi phạm các hành vi bị cấm trong hoạt động sản xuất và kinh
doanh sản phẩm, hàng hóa theo quy định pháp luật.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị có ý kiến
phản hồi về Sở Xây dựng hoặc cơ quan quản lý Nhà nước có thẩm quyền để
được xem xét, hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:
- Bộ Xây dựng (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Các Sở thuộc UBND tỉnh;
- Cục quản lý thị trường tỉnh;
- Cục thuế tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Website Sở Xây dựng (công bố);
- Lưu: VT, QLXD&HTKT.Tuấn.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Đức Minh

		2021-06-09T10:59:01+0700
	Việt Nam
	Trần Đức Minh<minhtd@sxd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-06-09T12:14:30+0700
	Việt Nam
	Sở Xây dựng tỉnh Bình Thuận<sxd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!